
                                         

 

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

Det. Dirigenziale n. 197/DG/2017 

 
Data: 23/10/2017 

 
CIG: ZD8207C7B5 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per la valutazione patrimoniale di Co.Svi.G. S.c.r.l. 
 
 

 

PREMESSO che: 

 Con la Legge Regionale 1 agosto 2017, n. 40, sugli “Interventi normativi relativi alla prima 

variazione al bilancio di previsione 2017 - 2019. Modifiche alle leggi regionali 29/2009, 

59/2009, 55/2011, 77/2013, 86/2014, 82/2015, 89/2016 e 16/2017”, il Consiglio della 

Regione Toscana ha approvato e promulgato che: 

o Il contributo geotermico dovuto per l’anno 2017 ai sensi dell’articolo 16, comma 4, 

lettera b), del decreto legislativo 11 febbraio 2010, n. 22 (Riassetto della normativa 

in materia di ricerca e coltivazione delle risorse geotermiche, a norma dell’articolo 

27, comma 28, della legge 23 luglio 2009, n. 99), in deroga a quanto previsto 

dall’articolo 7, comma 2, della legge regionale 27 giugno 1997, n. 45 (Norme in 

materia di risorse energetiche), è versato direttamente alla Regione Toscana per 

una quota pari ad euro 580.000,00. 

o Al fine di assicurare un’efficace governance nei settori strategici della geotermia, 

delle politiche per lo sviluppo sostenibile, della valorizzazione della produzione e 

utilizzazione delle energie rinnovabili e della promozione delle tecnologie 

ambientali, le risorse versate alla Regione ai sensi del comma 1 sono utilizzate per 

l’assunzione delle iniziative necessarie all’acquisizione di quote di partecipazione a 

Co.Svi.G s.c.r.l. fino al massimo consentito dallo statuto della medesima società. 

o Le entrate di cui al comma 1, pari ad euro 580.000,00, sono imputate agli 

stanziamenti della Tipologia 200 “Contributi agli investimenti” del Titolo 4 “Entrate in 

conto capitale” e risultano parallelamente stanziate, per le finalità di cui al comma 2, 

nell’ambito degli stanziamenti della Missione 17 “Energia e diversificazione delle 

fonti energetiche”, Programma 01 “Fonti energetiche”, Titolo 3 “Spese per 

incremento attività finanziarie” del bilancio di previsione 2017 - 2019, annualità 

2017. 

 In data 06/10/2017 si è tenuta l’Assemblea dei soci di Co.Svi.G. nella quale è stato definito 

l’ingresso della Regione Toscana nel Consorzio ed è stato espresso che l’aumento del 

capitale da riservarle non può superare la quota dei Comuni con le maggiori percentuali 

che attualmente è pari al 16.48% (destinato a scendere al 14.5% per effetto dell’aumento 

previsto). 



                                         

 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di provvedere, visto quanto premesso, alla valutazione 

patrimoniale della società per le finalità di determinazione del sovrapprezzo a seguito dell’ingresso 

della Regione Toscana. 

ATTESO che, per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016. 

RESO NOTO che, previa indagine di mercato, ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L. con 

sede legale in Firenze e C.F. 04894390485, risulta idoneo, competente ed affidabile tecnicamente 

per l’espletamento del suddetto servizio. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

l’operatore economico ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L. 

VISTO che, l’operatore economico ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L. si è dichiarato 

immediatamente disponibile ad espletare il servizio al prezzo a corpo di € 13.000,00, oltre IVA, 

come riscontrabile dall’offerta del 16/10/2017, che costituisce parte integrante della presente 

determina seppur non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio è stato assegnato il 

Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 

notarile del 27/01/2017, e di RUP, 

 
DETERMINA 

 



                                         

 

 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa 

all’operatore economico ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L. con sede legale in 

Firenze e C.F. 04894390485, per un importo totale a corpo pari ad € 13.000,00, oltre IVA.  

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 27/10/2017. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 
 


		2017-11-02T14:50:06+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




